

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM24 at fremlægge ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 5 af 19. november 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at medfaderen kan få orlov efter fødsel eller adoption, på lige fod med en medmor.

(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Tak til Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit for dette forslag.

Naalakkersuisut er enige i, at vi skal sikre, at medfædre får samme rettigheder og pligter som medmødre. Vi lever i et moderne samfund, hvor en familie kan se ud på mange måder. Vores lovgivning skal afspejle og respektere dette.

Det er højt prioriteret for Naalakkersuisut at sikre rettighederne for medfædre i vores samfund. Vi ønsker et samfund, hvor en familie kan indrette sig, som den vil, og hvor alle borgere og familier har lige muligheder.

Hvis vi skal give medfædre ret til orlov, kræver det mere, end blot en ændring af barselslovgivningen. Medfaderskab skal først anerkendes og implementeres i vores lovgivning generelt.

Hvis 2 mænd gerne vil være far og medfar sammen, har de brug for en kvinde, der kan bære barnet for dem. Dette kaldet surrogatmoderskab. Når kvinden føder barnet, vil hun blive registreret som barnets mor. Hvis kvinden ikke ønsker at være mor til barnet, er hun nødt til at bortadoptere det. Herefter kan medfaren adoptere barnet. Det er en proces, som kan tage flere år.

Hvis vi skal give medfædre rettigheder fra det øjeblik barnet bliver født, må vi først tage debatten om surrogatmoderskab. Hvordan kan vi bedst balancere hensynet til de mænd, der så inderligt ønsker et barn sammen, og den kvinde, der skal føde barnet for dem? For at sikre ligestilling af fædre og medfædre, er vi først nødt til at kigge på retstillingen, da det er i adoptionsreglerne, medfædrene fortaber retten til at afholde barsel på baggrund af den lange sagsbehandlingstid ved adoptioner af stedbørn. Adoptionsreglerne for stedbørnsadoption har det krav at medfar skal have boet sammen med stedbarnet 2 ½ år, førend adoptionen kan gennemføres og derved fortabes barselsrettighederne for medfar.

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at præsentere en redegørelse for rettigheder og muligheder for forældre af samme køn på EM2024. Når vi har en redegørelse over retstilstanden, vil Naalakkersuisut arbejde videre med at se på behovet for lovændringer på dette område.